Nº 237, terça-feira, 12 de dezembro de 2017 27ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017121200027

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 3/2017 - UASG 160090

Número do Contrato: 4/2014.
No- Processo: 068-2014/SGEx.
INEXIGIBILIDADE No- 17/2014. Contratante: COMANDO DO
EXERCITO -.CNPJ Contratado: 09168704000142. Contratado : EM-
PRESA BRASIL DE COMUNICACAO S.A.- EBC. Objeto: Serviço
de distribuição de Publicidade legal impressa e/ou eletrônica pela
empresa EBC.Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência:
04/11/2017 a 03/11/2018. Valor Total: R$12.000,00. Fonte:
100000000 - 2017NE800014. Data de Assinatura: 03/11/2017.

(SICON - 11/12/2017) 160090-00001-2017NE800014

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 3/2017 - UASG 160090

Número do Contrato: 5/2014.
No- Processo: 72/2014-SGEx.
INEXIGIBILIDADE No- 7/2014. Contratante: COMANDO DO
EXERCITO -.CNPJ Contratado: 34028316000707. Contratado : EM-
PRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E -TELEGRAFOS. Objeto:
O presente termo aditivo tem por objetivo. Inclusão do subitem na
Cláusula Segunda da execução dos serviços. Inclusão do serviço
Encomenda Nacionais, exclusão dos ANEXOS - PAC e SEDEX do
contrato original e atualização da ficha resumo. Fundamento Legal:
lei 8.666/93 . Vigência: 02/01/2017 a 01/01/2018. Valor Total:
R$100.000,00. Fonte: 100000000 - 2017NE800006. Data de Assi-
natura: 01/01/2017.

(SICON - 11/12/2017) 160090-00001-2017NE800006

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 3/2017 - UASG 160090

Número do Contrato: 7/2014.
No- Processo: 64691007775201461.
DISPENSA No- 33/2014. Contratante: COMANDO DO EXERCITO -
.CNPJ Contratado: 76535764000143. Contratado : OI S.A. - EM
RECUPERACAO JUDICIAL-.Objeto: Prestação de serviço telefô-
nico fixo comutado, na modalidade local, para atender a SGEx e
entidades vinculadas. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência:
02/10/2017 a 01/10/2018. Valor Total: R$55.340,13. Fonte:
100000000 - 2017NE800007. Data de Assinatura: 01/10/2017.

(SICON - 11/12/2017) 160090-00001-2017NE800007

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 4/2017 - UASG 160090

Número do Contrato: 6/2014.
No- Processo: 31/2014-SGEx.
PREGÃO SRP No- 11/2014. Contratante: COMANDO DO EXER-
CITO -.CNPJ Contratado: 40432544000147. Contratado : CLARO
S.A. -.Objeto: Prestação de serviço Telefônico Fixo Comutado, na
modalidade longa distância nacional , a ser prestado na SGEx e
entidades vinculadas.Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência:
02/10/2017 a 01/10/2018. Valor Total: R$49.895,00. Fonte:
250270006 - 2017NE800004. Data de Assinatura: 01/10/2017.

(SICON - 11/12/2017) 167090-00001-2017NE800004

ESCOLA SUPERIOR DE GUERRA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 23/2017

A Escola Superior de Guerra/RJ, por intermédio do Pre-
goeiro designado, torna público o resultado do Pregão nº 23/2017,
para aquisição de equipamentos de TI, mediante Pregão Eletrônico,
sendo os itens 7 e 8 adjudicados para a empresa TAMANDARÉ
INFORMÁTICA LTDA, CNPJ: 00.162.720/0001-53, total do for-
necedor: R$ 320.999,77, os itens 4 e 6 adjudicados para empresa

SCORPION INFORMÁTICA LTDA-ME, CNPJ: 404.567.265/0001-
27, total do fornecedor: R$4.105,90, o item 3 adjudicado para a
empresa ECCOPOWER SISTEMAS DE ENERGIA IMPORTAÇÃO,
EXPORTAÇÃO EIRELI, total do fornecedor: R$ 63.200,00, o item 1
adjudicado para a empresa SOLUS TECNOLOGIA EM SISTEMAS
LTDA-EPP, CNPJ: 07.270661/0001-86, total do fornecedor: R$
82.500,00, o item 5 adjudicado para a empresa KAMAR KAYAL
COMERCIO E SERVIÇOS EPP, CNPJ: 17.635.662/0001-30, total do
fornecedor: R$ 61.509,00, o item 2 e 9 adjudicados para empresa
SISTEMICA COLUÇÕES CORPORATIVAS EIRELI-ME, CNPJ:
24.284.710/0001-59, total do fornecedor: R$ 69.980,51. Valor global
da Ata R$ 602.295,18.

JAQUES GELBVAKS - Cel R/1
Ordenador de Despesas

HOSPITAL DAS FORÇAS ARMADAS

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO No- 52/2017

Sagraram-se como vencedoras desse certame as empresas:
04.925.446/0001-88 - UNIMEK COMERCIO, TTotal do Fornecedor:
R$ 589.300,00; 05.992.055/0001-49 - KOMPAZO SAUDE DISTRI-
BUIDORA, Total doTotal do Fornecedor: R$ 598.695,00;
09.376.051/0001-97 - ONIX COMERCIO, Total do Fornecedor: R$
65.440,00; 10.494.677/0001-87 - UNIAO MEDICA COMERCIO,
Total do Fornecedor: R$ 8.476.454,29; 11.400.944/0001-72 - AV-
MED PRODUTOS HOSPITALARES, Total do Fornecedor: R$
2.624,00; 12.342.435/0001-01 - PHARMA BRASIL, Total do For-
necedor:R$ 756.400,00; 13.534.218/0001-78 - SPINE & HEAD CO-
MERCIO, Total do Fornecedor: R$561.500,00; 13.875.938/0001-05 -

DELTA MEDICAL BRASILIA, Total do Fornecedor: R$
495.600,00; 14.112.327/0001-60 - BIOFAC INDUSTRIA, COMER-
CIO, Total do FoTotal do Fornecedor: R$ 136.585,00;
15.464.380//0001-92 - FOUR MED, Total do Fornecedor: R$
99.000,00; 17.085.673/0001-94 - BIO IMPLANTES, Total do For-
necedor: R$ 103.120,20; 18.797.208/0001-49 - SOLLIEVO, Total do
Fornecedor: R$ 659.275,00; 26.453.860/0001-74 - METROPOLE
COMERCIO DE PRODUTOS, Total do Fornecedor: R$ 56.420,00;
61.519.955/0001-44 - DABASONS, Total do Fornecedor: R$
35.700,00. PROCESSO SEI 60.550.027446/2016-52. Demais infor-
mações, acessar o sítio governamental www.comprasgovernamen-
t a i s . g o b . b r.

JORGE RICARDO ÁUREO FERREIRA
Ordenador de despesas

(SIDEC - 11/12/2017) 112408-00001-2017NE800075

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 31/2017

O Pregoeiro/SAA/MEC torna público o resultado de jul-
gamento do Pregão Eletrônico nº 31/2017, Processo nº
23000.011984/2017-14. Após análise e julgamento da proposta, sa-
grou-se vencedora a empresa BRASMAQ SERVIÇOS E MANU-
TENÇÃO EIRELI-ME, CNP´J Nº 19.377.025/0001-37.

RICARDO DOS SANTOS BARBOSA

(SIDEC - 11/12/2017) 150002-00001-2017NE800001

Ministério da Educação
.

DIRETORIA DE PROGRAMAS E BOLSAS NO PAÍS
COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR

EXTRATO DE CONCESSÃO DE AUXÍLIO FINANCEIRO À PESQUISADORES

Termo de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro - Concedente: CAPES CNPJ: 00.889.834/0001-08 - Objetivo: Concessão de Auxílio Financeiro a Pesquisadores - Signatários - pela CAPES: GERALDO NUNES
SOBRINHO - DIRETOR DE PROGRAMAS E BOLSAS NO PAIS e pelo beneficiário (a).

Beneficiário (a) CPF Processo Programa Valor R$ Vi g ê n c i a Nota de Empenho
CARLOS ANTONIO MAGALHAES GUEDELHA 493.882.582-15 88881.145998/2017-01 DINTER 2165/2017 121.988,00 DE: 01/08/2017 A: 31/08/2021 2017NE007732 (C)

EXTRATOS DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Espécie: Termo de Cooperação Técnica firmado entre a Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES CNPJ: 00.889.834/0001-08 - UG/Gestão: 154003/15279 Objeto: Execução do Programa
de Suporte à Pós-Graduação de Instituições de Ensino Particulares - PROSUP, segundo as normas contidas em seu regulamento vigente, no âmbito da Ação 0487 - Concessão de Bolsas de Estudo, integrante do
Programa de Governo 2032 - Educação Superior - Graduação, Pós-Graduação, Ensino, Pesquisa e Extensão - Data de Assinatura: 04/12/2017. Vigência: 04/12/2017 até 31/12/2017. Signatários - pela CAPES: Geraldo
Nunes Sobrinho - Diretor de Programas e Bolsas no País e pela Instituição, seu representante legal.

Instituição CNPJ Processo Representante Legal
UNIVERSIDADE CATOLICA DE PELOTAS - UCPEL 92238914/0001-03 23038.000248/2016-14 JOSE CARLOS PEREIRA BACHETTINI JUNIOR
FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE CRICIÚMA - FUCRI, MANTENEDORA DA
UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE - UNESC

83661074/0001-04 23038.000252/2016-82 LUCIANE BISOGNIN CERETTA

CENTRO UNIVERSITÁRIO UNIHORIZONTES 03516376/0001-41 23038.000180/2016-73 MARLENE CATARINA DE OLIVEIRA LOPES MELO

CONSELHO NACIONAL DE EDUCAÇÃO
SECRETARIA EXECUTIVA

EXTRATOS DE CONTRATOS

CONTRATO Nº 1/2017. Contrato nº ED00859/2017. Contratante:
UNESCO. CNPJ 03.736.617/0001-65. Contratado: ERASTO FOR-
TES MENDONCA. CPF 113.409.757-34. Objeto da Contratação:
Consultoria especializada na elaboração de estudos para subsidiar o
Conselho Nacional de Educação (CNE), na dinâmica da gestão de-
mocrática do ensino público na Educação Básica no Brasil, con-
siderando a meta 19 do Plano Nacional de Educação (Lei nº
13.005/2014) e legislação correlatas, compreendendo os anos de 2015
a 2017. Justificativa para a Contratação: O Candidato contratado
atende aos requisitos exigidos no Edital 2/2017, Termo de Referência
2/2017 - Gestão Democrática no ensino público. Responsável pela
Contratação: Andréa Tauil Osller Malagutti, Secretária Executiva do
Conselho Nacional de Educação. Vigência do Contrato: 06/12/2017 a
11/04/2018. Valor Total: 40.000,00. Fonte de Recurso: UNESCO.

CONTRATO Nº 2/2017. Contrato no- ED00888/2017. Contratante:
UNESCO. CNPJ 03.736.617/0001-65. Contratado: ROBERTA ROS-
SI OLIVEIRA PALERMO. CPF 113.059.338-00 Objeto da Contra-
tação: Consultoria especializada para desenvolvimento de estudos que
subsidiem a Comissão do Ensino Médio (CEB/CNE), na revisão das
Diretrizes Curriculares do Ensino Médio, considerando as alterações
que foram introduzidas na Lei de Diretrizes e Bases da Educação
aprovadas pela Lei nº 13.415/2017, de 16 de fevereiro de 2017.
Justificativa para a Contratação: A Candidata contratada atende aos
requisitos exigidos no Edital 3/2017, Termo de Referência 3/2017 -
Revisão das Diretrizes Curriculares do Ensino Médio. Responsável
pela Contratação: Andréa Tauil Osller Malagutti, Secretária Executiva
do Conselho Nacional de Educação. Vigência do Contrato:
14/12/2017 a 14/03/2018. Valor Total: 30.000,00. Fonte de Recurso:
UNESCO

FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO
DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL

DE NÍVEL SUPERIOR

AV I S O
RENOVAÇÃO DO EDITAL No- 2/2015

PROGRAMA CAPES/NOPA/PGCI
Processo Nº 23038.002391/2013-06

O Presidente da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pes-
soal de Nível Superior - CAPES, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Estatuto aprovado pelo Decreto nº 8.977, de
30/01/2017, publicado no Diário Oficial da União no dia 31 sub-
sequente, torna público o resultado da renovação de projetos no
âmbito do Edital 02/2015, publicado no DOU de 09.01.2015, seção 3,
pág. 27.

Endereço: O resultado está disponível no site da CAPES:
w w w. c a p e s . g o v.

ABILIO A. BAETA NEVES

almenezes
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2017-12-12T00:30:48-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial